REITORIA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 2520/2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com  fundamento  na  Lei  n.  14.133/2021  –  atual  lei  de  licitação  –  considerando  o  que  prevê  a  Resolução
CONSUN/869/2024,  que  “Dispõe  sobre  a  relação  entre  a  UFPA  e  as  Fundações  de  Apoio  ao  Ensino,  Pesquisa,
Extensão  e  Desenvolvimento  Institucional”  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  eletrônico  n.
23073.027039/2025-82, oriundo do INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS (ICJ) desta Universidade,

RESOLVE:

I.Considerar  aprovado  o  registro  do  Projeto  intitulado  “CLÍNICA  DE  ACESSO  À  JUSTIÇA  E
TRATAMENTO  DE  CONFLITOS  SOCIOAMBIENTAIS  DA  AMAZÔNIA  LEGAL”  objeto  do  Termo  de  Execução
Descentralizada  (TED)  celebrado  entre  a  UFPA  e  a  SECRETARIA  DE  ACESSO  À  JUSTIÇA  (SAJU)  do
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA (MJSP),  tendo como responsável  pela  execução do  objeto
desse Instrumento  o  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E DESENVOLVIMENTO NA AMAZÔNIA
do INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS (ICJ) desta Universidade, a ser desenvolvido no período de 48 (quarenta
e oito) meses, cujo objetivo geral é Consolidar a Clínica de Acesso à Justiça no Eixo de Direito à Cidade, Conflitos
Fundiários  e  Socioambientais,  um Centro  de Referência  na Formação de Assistentes  Técnicos em Prevenção de
Conflitos Socioambientais Urbanos na Amazônia Legal, nos próximos 4 (quatro) anos, cujas atividades previstas no
supracitado Instrumento serão realizadas na Clínica de Direito á Cidade, Prevenção e Tratamento Adequado de
Conflitos Público–Privados na Amazônia – MULTIVERCIDADES, com a interveniência da Fundação de Amparo
e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP).

II.Considerar designada a servidora MYRIAN SILVANA DA SILVA CARDOSO ATAÍDE DOS SANTOS,

matrícula SIAPE-2907628 ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do quadro
de  pessoal  desta  Universidade,  lotada  no  INSTITUTO  DE  CIÊNCIAS  JURÍDICAS  (ICJ),  para  atuar  como
Coordenadora do referido Projeto, sem ônus adicional, por não se tratar de função gratificada.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 22 de Abril de 2025.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Reitor

Consulte a autenticidade dessa portaria no link abaixo:
https://www.sipro.progep.ufpa.br/consulta.jsf?portariaNum=2520&&portariaAno=2025

		2025-04-22T22:34:10-0300